12-02-2024 01:22:36

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

a) Asfaltamento no perímetro entre a Rotatória Uberaba (ponto de referência Camaru – Foto 03), continuação
da Alameda Arnolde de Almeida Castro e Av. Juracy Junqueira de Rezende, a qual não está asfaltada, inviabilizando
assim o escoamento do fluxo de trânsito neste local, causando engarrafamentos em outras vias de acesso nos horários
críticos, conforme fotos 02, 03 e 04.

b) Em mesmo sentido à Rua Napoli também não tem sua via asfaltada até a rotatória na Av. Vereador Carlito
Cordeiro com Av. Antônio Francisco Lisboa (ponto de referência Supermercado Mart Minas – Foto 07), a qual servirá de
alternativa viária para os condutores da região, conforme fotos 05, 06 e 07.

c) Em toda extensão também será necessário a implementação de sinalização vertical e horizontal para evitar
acidentes, assim como instalação de postes de iluminação por toda via a fim de coibir/reduzir a criminalidade que assola
o bairro e intimidar os usuários de drogas que rondam as imediações.

Diante do esboçado REQUER, para melhoria da via e do melhor escoamento do fluxo de veículos
provenientes dos bairros Granada, Jardim dos Gravatás, grande São Jorge e demais bairros adjacentes, conforme foto
do Google Maps (via aérea – real), a complementação das obras de asfaltamento da referida Rua Napoli, resolvendo
assim o problema do fluxo de veículos, descarte de lixo nas imediações, redução da criminalidade e, por fim, a
contenção de doenças proveniente de animais mortos que são literalmente jogados no local.

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA / IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL /
IMPLEMENTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO

Atualmente a Rua Napoli, bairro Royal Park, encontra-se asfaltada somente entre a Av. Anna Cardoso de
Miranda e a Rua Reinaldo de Oliveira Gama, tornando-se assim uma rua praticamente “morta”, a qual literalmente liga
nada a local algum, conforme Foto 01, servindo como descarte de lixos e animais mortos, causando desconforto aos
moradores e proliferando doenças na região, diante REQUER:

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 06-07-2021

RUA NAPOLI, JARDIM INCONFIDÊNCIA, 38.411-674, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA Nº 20100/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 17, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CRISTIANO CAPOREZZO

- IMAGENS -

12-02-2024 01:22:36

- IMAGENS -

12-02-2024 01:22:36

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 6 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CRISTIANO CAPOREZZO

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

CRISTIANO CAPOREZZO 1

1Total